Öğr. Üyesi.

** Dokuz Eylül Üniversitesi İlahiyat Fakültesi E. Öğr. Elemanı.

TAKDİM*Ethem Ruhi FIĞLALI*

e-Makalat'ın bu sayısında, Bahâiliğin kutsal kitabı *el-Kitâbu'l-Akdes*'in Türkçe tercümesini sunuyoruz. *el-Kitâbu'l-Akdes* 1873'te Bahauullah tarafından Arapça olarak yazılmış ve ilk baskısı 1308/1890–91 yılında Bombay'da yapılmıştır. Biz tercümede bu nüshayı esas aldık ve bunun ilk Türkçe çeviri olacağını sanıyorduk. Ancak 2008 yılının ilk yarısında, Türkiye'de piyasaya sunulmamış olmakla beraber, bu kitabın 1992 yılında Umumi Adalet Evi (The Universal House of Justice) tarafından İngilizceye çevrilen nüshasından Türkiye Bahaileri Ruhani Mahfili'nce 2003 yılında Türkçeye kazandırıldığını öğrendik.

Kısaca Şeyhîlik [Şeyhiyye], Şii-İmâmiyye'nin On ikinci İmam'ının kaybından sonra başlayan *Gaybet-i Suğrâ* [küçük gizlilik] devrinden (280-329/873-941) sonraki *Gaybet-i Kübrâ* [büyük gizlilik] döneminde, Şiilerin *Huccetullah* olarak görülen imamlarının manevî nurunu aksettirecek veya onunla irtibat kuracak bir *Kâmil-Şii*'nin varlığı esasına dayanır.

Şeyh Ahmed el-Ahsâî (1241/1826), bu iddia ile ortaya çıkar ve Şeyhîliği kurar. Ona göre, (1) İmamlar ilâhî varlıklardır; (2) yeryüzünde daima Gâib İmam ile doğrudan temas eden biri vardır ve bu kişi imamla halkı arasında lütuf kanalıdır ve (3) bedenle diriliş yoktur.² O, Hz. Muhammed'in hakikatının kendinden önceki peygamberlerde kısmen belirmediğini; sonra bizzat kendisinde (Hz. Muhammed) ve On iki İmam'da apaçık bir tarzda tecellî ettiğini; ancak bu hakikatın bin yıl gizli kaldıktan sonra şimdi kendisinde ve kendisinden sonra da müridi Seyyid Kâzım Reştî (1259/1843)'de ortaya çıktığını söylemiştir. Ona göre bu iş, Allah'ın peygamberlerinde, onlardan sonra "imam"larda ve nihayet kendisinde zuhur eden en büyük tecellisi olduğundan, hepsi de aynı varlığın ayrı tezahürlerinden başka bir şey değildir.

Britannica*, XV, 495-97; *Kitâb-ı Mukaddes*, Vahiy, 20/4-7.

fikrinin canlandığı görülmektedir.⁵ Ancak Mirza Ali Muhammed, bin yıl inancını temel alarak ortaya attığı iddiasını, Resûlullah (s.a.s.)'in hicretine değil de, bağlı olduğu Şia'nın On iki İmam anlayışına dayandırır.

Şöyle ki, Şii-İmâmiyye'nin On ikinci İmam'ı 260/873 yılında kaybolmuştur. Bu tarihten 329/941 yılına kadar *Gaybet-i Suğrâ* [küçük gizlilik] devri sürmüş ve bu müddet zarfında On ikinci İmam, kendi nâiblerine, yani sefirlerine gözükmüş ve onları irşâd etmiştir. 329/941 yılında son sefirin ölümü ile hakikaten tam bir gizlilik, *Gaybet-i Kübrâ* [büyük gizlilik] dönemi başlamış ve böylece On ikinci İmam'a, yani Mehdi'ye açılan *bâb* kapatılmıştır. İşte bu kapının açılması, onun kaybindan bin yıl sonra, yani 1260 yılında gerçekleşecektir. Bu aklî temellendirmelere dayanan Mirza Ali Muhammed, 23 Mayıs 1844 (1260) yılında, kendisinin *Bâb* olduğunu ilân etmiştir.⁶

Aslında *bâb*, gelmesi beklenen ve gelişi yakın olan daha önemli birinin habercisi demektir. İmâmiyye Şiası'nda on ikinci imam olan Muhammed el-Mehdi'nin dönüşünü ifade etmek için kullanılan *Büyük zuhur* gerçekleşmeden önce kendisini Mehdi'yi müjdeleyen *bâb* olarak gören Mirza Ali Muhammed, aynı senenin sonbaharında hac

⁵ "Bin Yıl" inancı hakkında İslâm'ın görüşünü çok özlü bir şekilde dile getiren Celâleddin es-Suyûtî (911/1505), *el-Keşfu fi Mucâvezeti Hâzihi'l-Ummeti'l-Elfe* adlı, Ali b. Husâmeddin el-Muttakî (957/1567)'nin *el-Burhân fi-Alâmâti Mehdiyyi Âhiri'z-Zamân* (Bayezid Umumi Ktb. Nu. 829, varak: 37b-44a) adlı eserinde iktibas ettiği risalesinde şöyle söylemektedir: "*Nebî (s.a.s.)

Pius, İngiliz Kraliçesi Victoria ve daha birçoklarına mektup yazarak kendisine uymaya çağırarak şeklinde sürdürünce Sultan Abdülazîz, Subh-i Ezel Mirza Yahyâ ve ona bağlanan az sayıdaki Bâbî'yi Kıbrıs'a, Magosa'ya; Bahâullah Mirza Hüseyin Ali en-Nûrî ve taraftarlarını da Akkâ'ya, kimseyle görüşmemeleri ve başka yerlere gitmemeleri şartıyla sürgün etmiştir (1285/1868).

Bahâullah ve yaklaşık yetmiş taraftarı Akka'ya 30 Ağustos 1868 tarihinde ulaşılar ve orada iki yıl süre ile askerî barakalarda iskân edildiler. Bu müddet zarfında birçok güçlüğü katlanmak zorunda kaldılar ve onların bir kısmı öldü. Sonra Bahâullah ve ailesine Akka şehrinde oldukça konforlu bir ev verildi ve orada dokuz yıl yaşadılar.

Birinci Dünya Savaşı sırasında Bahâiliğin ana merkezi olarak seçilen İsrail'deki Hayfa şehri ve civarında, İngilizler lehine gösterdiği gayret ve faaliyetlerinden dolayı, Hayfa'da 27 Nisan 1920'de İngiliz Hükümeti tarafından “şövalyelik” rütbesiyle mükâfatlandırılmıştır. 28 Kasım 1921(1340)'da ölen Abdülbahâ, Hayfa'da Kermil Dağına nakledilen Bâb'in mezarının yanına gömüldü. Ölmeden önce de yerine, büyük kızından büyük torunu olan

²⁹ *Bahai Scriptures*, Bahai Yayın Komitesi tarafından onaylanmıştır, Brentano's, 1923, p. 261.

³⁰ *Bahai Scriptures*, p. 554.

³¹ Miller, *aynı eser*, 17-18.

- Huart, Cl., "Bahâullah", *İA*, II, 223-224.
- Huart, Cl., "Şeyhiler", *İA*, XI, 479-481.

- Hussain, Jassim M., *The Occultation of the Twelfth Imam: A Historical Background*, Cambridge 1982.
- Huřmand Fatheazam, *Yeni Bahçe*, çev. Mehmet Niyazi, Adana 1977.
- Hwânsârî, *Ravzâtu'l-Cennât*, Tahran 1306/1888.
- Hutter, Manfred, "Bâbîs", *Encyclopedia of Religion (ER²)*, Editor in Chief Lindsay Jones, USA: Macmillan Reference Thomson Gale, 2005, II, 727-729.
- Hutter, Manfred, "Bahâ'îs", *ER²*, II, 737-742.
- İlhan, Avni, *Mehdîlik*, İzmir 1976.
- Macculloch, J.A., "Eschatology", *Encyclopaedia of Religion and Ethics*, V, 373-391.